[image: image1.wmf]A

D

A

M

A

N

T

E

P

R

O

G

E

N

I

E

S

PROJETO DE LEI Nº031/1988
ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA DO MUNICPIO DE DIAMANTINO PARA EXECICIO FINANCEIRO DE 1989.

Darcy Capistrano de Oliveira Filho, Prefeito Municipal de Diamantino,  faço saber que a Câmara Municipal de Diamantino decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Artigo 1º-O Orçamento do Município de Diamantino para exercício financeiro de 1989, discriminado pelos anexos integrantes desta Lei, estima a Receita em Cz$ 10.360.000.000,00 (Dez bilhões, trezentos e sessenta milhões de cruzados)  e fixa a Despesa em igual importância.
Art.2º- A Receita será realizada mediante a arrecadação de tributos, rendas e outras Receitas Correntes e de Capital, na forma de legislação vigente e de acordo com o seguinte desdobramento:

01. RECEITAS CORRENTES            Cz$4.048.060.000
1.1. Receita Tributária                             Cz$ 86.400.000

1.3. Receita Patrimonial                          Cz$ 31.395.300

1.7. Transferências Correntes              Cz$ 3.924.104.700

1.9. Outras Receitas Correntes                     Cz$6.160.000

02. Receitas de Capital                        Cz$ 6.311.940.000

2.1. Operações de Crédito                   Cz$ 6.180.000.000

2.2. Alienação de Bens Móveis e Imóveis  Cz$. 7.600.000

2.4. Transferências de Capital                Cz$ 124.340.000

Total da Receita                                 Cz$ 10.360.000.000

Art.3º- A Despesa será realizada segundo as categorias econômicas, que apresentam o seguinte desdobramento por elemento:
3.1.1.1- Pessoal Civil                       Cz$ 1.260.500.000

3.1.1.3- Obrigações Patronais                  Cz$ 11.000.000

3.1.2.0- Material de Consumo               Cz$ 768.400.000

3.1.3.1-Remuneração de serviços Pessoais Cz$  139.000.000

3.1.3.2-Outros Serviços e Encargos      Cz$ 509.400.000

3.1.9.1-Sentenças Judiciária                       Cz$ 1.000.000

3.1.9.2-despesas de Exercícios anteriores  Cz$ 5.000.000
3.2.3.1-Subvenções Sociais                       Cz$ 3.000.000
3.25.1-Inativos                                   Cz$ 800.00

3.2.5.2-Pensionistas                                   Cz$ 15.000.000

3.2.5.3-Salário Família                    Cz$ 1.200.000

3.2.5.4-Apoio Financeiro a Estudantes      Cz$ 12.800.000

3.2.5.5-Assistência médico-hospitalar       Cz$ 11.800.000

3.2.5.7-Indenização Acidentes de trabalho  Cz$ 1.000.000

3.2.5.9-Outras transferências a Pessoas        Cz$ 500.000

3.2.6.1-Juros da Divida Contratada       Cz$ 200.000.000

3.2.8.0-Pasep                       Cz$ 10.000.000

4.1.1.0-Obras e Instalações             Cz$ 6.633.000.000
4.1.2.0-Equipamento e Material permanente  Cz$ 703.600.000

4.2.1.0-Aquisição de Imóveis           Cz$ 35.000.000

4.3.5.1-Amortização da Divida Contratada      Cz$ 28.000.000

Total das Despesas                                    Cz$10.360.000.000

Art.4º-Fica Poder Executivo Municipal autorizado realizar de Credito Por antecipação da Receita ate l limite de 25%(vinte e cinco\por cento)da Receita Estimada,de acordo com o artigo67,da Emenda Constitucional n]01,de 17 de outubro de 1969.

Art.5º-esta lei entrara em vigor no dia 1º de janeiro de 1989,revogadas as disposições em contrario.

Darcy Capistrano de Oliveira Filho

Prefeito Municipal

PAGE
1
Rua Des. Joaquim P. F. Mendes, 2461 – Jd. Eldorado – Diamantino-MT – 78400-000

(65) 3336-1419 - www.camaradiamantino.mt.gov.br